22 Succedent autem heredes ab intestato in prædicta bona ab ipso professionis die in ordine Minorum, quia ea professio est tanquam mortis naturalis, & ita docent Baldus, Paulus, Salycetus, Decius, Parisius, Nicolaus de Vbaldis, Iul. Clarus, Redoanus allegati numero precedenti.

23 Sed quod dicendum de bonis, quæ acquiri frater Minor post professionem, vt donatione, legato, suis operis? Videntur enim ea monasterio non acquiri ex cap. eximii. §. ad hæc cum fratres de verb. signif. in 6. ibi; Ad hæc cum fratres ipsi sibi in speciali acquirere, vel eorum ordini possint etiam in communi. Pro qua parte tenet Richardus 4. d. 45. artic. 4. questione 2. & Azor tom. 1. instit. moral. lib. 12. cap. 10. quest. finali. vbi dicunt legatum relictum monacho acquiri religioni, quando est succedendi capax. Atque expressè Nauarr. libro 3. consuet. de regn. in priori edit. 100. conf. 73. in posteriori, 100. conf. 85. vbi ait, frater Minorem apostatam multa viuis operis comparantem nihil acquirere monasterio, sed Sedi Apostolicæ, cui acquiruntur fratribus Minoribus relicta; ac proinde Prelatum Minorum debere hoc manifestare Pontifici, vt disponat an in conuentum vsum, an in alium ea bona conuertenda sint; & Bertrandus conf. 227. numero 5. volum. 7. tenet expressè non ea acquirere fratres Minores suo monasterio, etiam si propria industria acquirant.

24 Ceterum dicendum est, ea acquiri immediate monasterio quoad vsum, & comoditatem, sicut in aliis religionibus acquiruntur religioni quoad dominium. Quod bene tradunt Federicus conf. 12. n. 5. Antonius eam presentia. n. 25. de probationibus. Abb. conf. 63. n. 6. lib. 2. Molina tom. 1. de iust. dist. 140. col. 13. vers. contra vero, & col. 12. vers. idem dicendum est. Leonardus lib. 2. de iust. cap. 41. dub. 1. num. 88. Nec obstat textus in contrarium adductus: qui intelligit hos nihil acquirere quoad dominium monasterio, eo quod incapax quoque dominij sit; & ideo factum libidit ille textus, cui acquiratur dominium. At hoc non

non impedit commoditatem, & vsum illius rei acquiri monasterio: & hoc idem significant DD. in contrarium citati. Nec probo quod ait Nauar. n. præced. allegatus, nempe esse necessarium Pontificis licentiam, vt monasterium his bonis vti valeat, ea conuocando in proprios vsus. Quippe sicut nec indiget ea licentia, vt vitur legatis sibi relictis, & aliis bonis, & dominium sit apud Pontificem summum, vt probauimus hoc lib. supra: ita nec ad vendendum illis bonis, cum similiter vsum & commoditatem illorum acquirat. Cui autem hæc bona acquirantur, quando hic transferat à monasterio capaci ad hoc incapax, diximus supra.

CAPVT XXVI.

Qualiter religio ipsa, aut religiosus, ctsi sit ordinis Minorum, capax legati percipiendi sit.

SVMMARIVM.

Quot quæstiones disputanda sint. n. 1. An omnibus religionibus succedendi in communi capacibus possit legari? n. 2. Legatum relictum pro moniali, & famula, qualiter debeat monasterio. n. 3. An legatum relictum cum onere admittendi quandam monialem, valeat? referitur quædam sententia. n. 4. & 5. Explicatur sententia auctoris. n. 6. Qua cautela adhiberi possit, vt euitentur opiniones. n. 7. An legatum religiosi relictum sub ea conditione, vt partem det pauperibus, sit condicionalis? n. 8. Post num. 8. inueniuntur summaria que desiderantur.

**D**VPLEX quæstio tractanda inuoluitur. Prior est de religionibus succedendi capacibus: posterior de incapacibus, & in neutra tractamus de Societate LESV, quia de illa est habendus specialis sermo cap. sequenti.

2. Prior quæstio. An religionibus habentibus bona in communi, ac earum religiosi possit legari? Qua in re manifestum est, non solum ipsi religioni, sed religiosi quoque ipsis posse valide, & licite legari. Quod vniuersi fatentur; & constat, quia & religio, & religiosi ipsi singulares possunt hæredes institui, vt probauimus cap. præcedenti, numero 1. Ergo & potest ipsis legari. Quippe regula certissima est, iis omnibus posse legari, qui possunt hæredes institui, vt expressè habetur in *inst. de legatis. §. legari. & l. legi. tit. 9. p. 6.*

3. Hinc deducitur, legatum annuum relictum moniali pro se, & pro vna famula, deberi monasterio quoad partem monialis, licet non quoad partem famule; quia nequit famulam habere. Sic allegato Mariano Socino *cons. 10. quæstione 6. vers. verum. volum. 1. tenet Nauar. comment. 2. numero 38. de regularib. Azor. tomo 1. institut. moralium lib. 12. cap. 8. quæstione 2. fin. Manuel 99. regular. tomo 3. quæstione 16. art. 5. ad finem.* Qui bene quoad partem famule hoc moderatur, quando monasterium non permittit famulas, secus vbi permittuntur; debetur enim etiam pars famule, & si quinq; monialibus concedatur vna famula, debetur ex eo legato pro famula pars stipendij huic moniali correspondens. Ad idque non esse improbabile, deberi monasterio aliquid ex eo legato pro famulis toti monasterio inferuentibus necessariis ad onera monialium subleuanda. Sed hoc non placet: quia legans non intendit prospicere famulis conuentus communibus, sed huius monialis.

4. Quod si legatum relictum sit vxori, dum vitam vidualem sequatur, debetur ipsi ingredienti religionem, & acquirat religio, quia plenus videtur impleta te-

statoris intentio, que est, ne matrimonium carnale ineat. Sic Baldus *l. fin. in fine principij. C. de Episcopis, & clericis.* Sed specialis difficultas est, si legatur aliquid monasterio cum hoc onere, vt teneatur quotannis, aut vna vice monialem recipere. Quidam dicunt eam conditionem esse simoniacam, & ac proinde monasterium non teneri eam implere. Ducuntur, quod temporale illud legati præmium pronuntiat pro religionis ingressu, qui spiritualis est; & ita est simoniacum, iuxta *cap. non sicut, de simonia.* Præterea, quia offerre munera ea lege, & pacto, vt recipiens aliquid spirituale efficiat, est simonia, vt tradunt multi, quos reuli libro 1. de matrimonio. *disputatione 39. numero 1.* Et ideo hanc sententiam sustinent Bartolus *l. Titio centum. §. Titio centum. el. 1. numero unico. ff. de condit. & demonstrat. referens ita consuluisse quendam magnum Doctorem, & l. 2. ad finem. C. de institutib. & substitutib.* vbi ait sic fuisse consultum per Præcuperium de S. Miniato, & ferè per omnes, & *l. uxorem. §. hæres. in fine. ff. de leg. 3. Aretinus l. Titia in principio. numero 5. ff. de verborum obligatione. Imola eodem §. Titio centum. numero 4. & l. ille autem. numero 3. ff. de hered. institut. vbi Angelus numero 1. Alexander eadem l. 1. numero 4. & ibi Decius numero 10. in noua editione. Ananias cap. non satis, ad finem, de simonia. Campegus de dot. parte 1. quæst. 42. Crassus de successione. §. legatum. quæst. 55. fin. Brunorus in suo compendio. *libro 1. verbo. monasterium.* Limitant autem Angelus ea l. ille autem. numero 1. & ibi Imola numero 3. Campegus ead. quæstione 42. nisi monasterium sit pauper; tunc enim aiunt prædictum legatum valere, quod tunc non tanquam admissionis præmium, fed alimentorum causa censetur relictum. Cum qua limitatione idem sequitur Gregorius Lopez *l. 12. verb. porque. tit. 7. parte 1.* Eandem sententiam sequitur Bald. cum alia limitatione *l. fin. numero penultimo. C. de sponsalibus, dicens illicitum esse hoc legatum, quando incipit à conditione, vt, si quædam monialis admilla fuerit, lego talem rem; secus si incipiat à supplicatione, vt, supplico monialibus, vt quandam admittant, & ea admilla lego talem rem pro alimentis.**

Rurfus inter hos Doctores est controuersia, an dato legatum id turpe esse, ac simoniacum, valeat legatum reiecta conditione? Quidam affirmant, atque ita moniales posse capere id legatum, non implendo grauamen, quia cum ea conditio turpis sit, reicitur à legato, & institutio, eaque pura manent. Sic Doctor ille magnus relatus à Bartolo *eo §. Titio centum. numero unico. Bartolus l. 2. ad finem. C. de institut. & substitut. & l. uxorem. §. hæres. in fine. ff. de leg. 3.* Crassus eodem §. legatum. quæst. 55. in fine. Aliis autem placet, vtrumque vitari, nempe legatum, & conditionem, & sic nec monasterium posse capere legatum, nec conditionem implere. Ducuntur, quod quando conditio ex se non est turpis, sed honesta; at est turpe illa inuitare, conditio non reicitur, sed vitat legatum, tanquam turpe, vt notatur *l. ille. ff. de hered. institut.* At sic contingit in hoc euentu, conditio enim, vt admittatur monialis, est de se licita, & honesta; turpitudinem autem versatur in legato, quatenus medio illo iurati ad conditionem seruandam. Sic tenent Bartolus sibi contrarius *eodem §. Titio centum. numero unico. & ibi Imola num. 4. Decius, Aretinus, Ananias allegari n. præcedenti.*

Cæterum multo verius est, eam conditionem esse honestam, & omnino seruandam, nullamque vitium ei legandi formæ inesse. Ducor, quia spe præmij obtinendi allicere ad spiritualia, sit ab omni labe simoniæ liberum, ac licitum, vt latè in me multis allegatis probauit *lib. 1. de matrim. disputatione 39. numero 4. Item, quia nullus damnat legata cum onere faciendi quotannis tot facra, cum tamen hoc onus sit spirituale. Præterea, quia frequenter sententia habet in tractatu de simonia, integrum esse monasterio, siue pauperi, siue di-*

uiti petere dotem, quod & praxis obseruat. Quia ea dos ad alimenta monialis admilla petitur, & non tanquam pretium rei spiritualis. Tandem, quia non est pactum recipiende monialis, sed onus adiectum rei suæ, quod cum illa transit in monasterium. Atque ita hanc sententiam tradunt Baldus *l. 1. num. 2. C. de institut. & substitut. & l. Titia, in fine principij. ff. de verb. obligat. & l. omni. num. 42. quæstione 5. C. de his, que panæ sunt. Fulgosius ea d. l. num. 4. l. 1. num. 3. C. de institut. & substitut. Paulus d. l. 1. num. 2. & l. Titio centum. §. Titio centum. el. 1. num. 4. fin. vbi & Cumanus in fine. ff. de condition. & demonstrat. Ripa *l. in quartam. num. 155. ff. ad l. Falcid. Guillelmus Benedictus cap. Raynatus. verb. cuidam Petro. num. 13. de testamentis. Villalobos in communibus opinionibus. *lib. 1. Mi. verb. monachus. numero 186. Riminaldus cons. 477. à num. 25. & 36. Suredus cons. 295. à num. 3. per totum. volum. 2. & de alimentis. tit. 9. quæstione 27. numero 4. Cavallos in suis communibus. quæstione 439. numero 10. & triplici sequenti. Galganectus de condit. & demonstrat. parte 2. cap. 5. quæst. 9. num. 2.***

7. Vt tamen euitentur opiniones, consultius erit sic legare; si moniales talem receperint, lego eis centum pro alimentis. Sic Bart. *eo §. Titio centum. fin. Decius, & Campegus allegati n. 4.* Quamuis nec in hoc casu valere, nisi monasterium sit pauper, affirmant Imola *eodem §. Titio centum. num. 4. fin. Alexander l. 2. n. 4. C. de institut. & substitut.*

8. Præterea est difficultas, an legatum monacho relictum sub ea conditione, vt certam partem diuidat inter pauperes, sit condicionalis, & ac proinde ea pecunia parte non distributa amittatur? Breuiter dico non esse conditionale, fed modale, & ideo non amitti: tum quia illa verba (*sub conditione*) solum conditionis figuram habent, cum natura conditionis sit ante eius existentiam suspendere acquisitionem. *l. cedere diem. ff. de verborum significatione.* Sed in hoc euentu testator voluit legatum illud prius monacho acquiri, at cum prædicta obligatione; & ita sustinet Cardinalis, Ancharanus, Dominicus, Francus, Barbatius, vt eos refert, & sequitur Menchaca de *successionum progressu. lib. 3. §. 27. numero 15.* Quamuis minus bene Bartolus, & alij, quos ibi refert, dicant esse legatum conditionale.